






МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

10.02.2023 № ДС14-11-28/3 
 

г. Сургут 

О проведении  

тренинга для родителей 

 

В соответствии с приказом департамента образования Администрации города 

от 03.11.2022 №12-03-894/2 «О присвоении, продлении, прекращении действия 

статуса опорного образовательного учреждения на 2022-2023 учебный год», 

приказом МБДОУ №14 «Брусничка» от 14.11.2022 №ДС14-11-202/2 «О создании 

рабочей группы (проектной команды) для организации инновационной 

деятельности МБДОУ №14 «Брусничка», в целях реализации в учреждении 

инновационного проекта «Средства альтернативной коммуникации как 

эффективная мера адаптации и запуска речи у детей с ограниченными 

возможностями здоровья», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести тренинг для родителей (законных представителей) 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Цветы жизни» (далее – 

тренинг), в рамках работы инновационной площадки на базе МБДОУ №14 

«Брусничка», в срок 15.02.2023 в 17.00 час.  

2. Утвердить сценарий проведения тренинга.  

3. Назначить ответственными за проведение тренинга педагогов-

психологов Повалий Н.Ю., Виноградову А.С., Толченникову И.В. 

4. Разместить на официальном сайте учреждения в разделе 

«Инновационная деятельность» информацию по результатам проведения тренинга, 

в срок до 17.02.2023. Ответственный: Повалий Н.Ю., педагог-психолог. 

5. Воспитателям групп компенсирующей направленности, групп 

общеразвивающей направленности, в которых обучаются воспитанники с ОВЗ, а 

также испытывающие трудности при освоении ООПДО: 

5.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

воспитанников информацию о проведении мероприятия, в срок до 14.02.2023; 

5.2. Обеспечить присутствие не менее 3-х родителей от группы. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на Лозовую Светлану 

Анатольевну, заместителя заведующего по УВР. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

04.12.2023 № ДС14-11-247/3 
 

г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

мероприятий годового плана 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», в связи с реализацией 

годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой задачи «Нейроигры и 

нейроупражнения как средство развития познавательной сферы у детей 

дошкольного возраста» и с целью повышения профессиональной компетентности 

педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести: 

1.1. Методический семинар для педагогов «Теоретические основы 

нейропсихологического подхода к развитию и обучению детей», в срок 04.12.2023.  

Ответственные: Макарова Е.А., педагог-психолог, Повалий Н.Ю., педагог-психолог; 

1.2. Мастер-класс «Нейротренажеры как современный инструмент 

всестороннего развития детей в ДОУ», в срок 05.12.2023.  

Ответственные: Маяцкая А.А., учитель-дефектолог, Пермякова М.Г., учитель-

логопед. 

2. Ответственным подготовить сообщения о проведенных мероприятиях 

для размещения на официальном сайте учреждения и в социальных сетях 

«Вконтакте» и «Одноклассники», в срок до 08.12.2023.  

3. Разместить информацию на официальном сайте учреждения в разделе 

«Новости», в срок до 08.12.2023. Ответственный: Шишкина И.А., старший 

воспитатель 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.       

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

06.05.2024 № ДС14-11-108/4 
 

г. Сургут 

Об организации и проведении  

семинара-практикума  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом департамента образования Администрации города от 

27.09.2023 №12-03-608/3 «О назначении руководителей городских 

межфункциональных команд работников муниципальных образовательных 

учреждений, в связи с реализацией плана работы межфункциональной команды по 

интеграции медиативных технологий по разрешению конфликтных ситуаций в 

деятельности дошкольных образовательных учреждений на 2023-2024 учебный год 

и с целью повышения профессиональной компетентности педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести семинар-практикум для педагогов 

«Примирение – альтернативный способ выхода из конфликта», в срок 07.05.2024.  

Ответственные: Макарова Е.А., педагог-психолог, Повалий Н.Ю., педагог-

психолог; 

2. Утвердить план проведения семинара-практикума, согласно 

приложению к настоящему приказу. 

3. Ответственным подготовить сообщения о проведенных мероприятиях 

для размещения на официальном сайте учреждения и в социальных сетях 

«Вконтакте» и «Одноклассники», в срок до 15.05.2024.  

4. Контроль за выполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А., 

заместителя заведующего по УВР.       

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 12.03.2024 с по 05.06.2025 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу от 

06.05.2024 № ДС14-11-108/4 
 

 

План проведения семинара-практикума для педагогов  

«Примирение – альтернативный способ выхода из конфликта» 

 

Место проведения: музыкальный зал, ул. Пушкина, 11 

Дата проведения: 07.05.2024 

Время проведения: 13 ч.15 мин. 

 
№ 

п/п 
Содержание Ответственный 

1. 

О работе межфункциональной команды по 

интеграции медиативных технологий по 

разрешению конфликтных ситуаций в деятельности 

дошкольных образовательных учреждений на 2023 

– 2024 учебный год. 

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР.       

 

2. Интерактивная работа в группах. 

Макарова Е.А., педагог-психолог,  

Повалий Н.Ю., педагог-психолог. 

 

3. Рефлексия.  

Макарова Е.А., педагог-психолог,  

Повалий Н.Ю., педагог-психолог. 

 

4. Подведение итогов семинара- практикума. 

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР.       

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

18.03.2024 № ДС14-11-64/4 
г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

педагогического совета №3 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства 

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования», от 

25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования», от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Уставом учреждения, в 

связи с реализацией годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой 

задачи «Нейроигры и нейроупражнения как средство развития познавательной 

сферы у детей дошкольного возраста» и с целью повышения профессиональной 

компетентности педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести педагогический совет №3 «Использование 

нейропсихологического подхода в развитии и обучении детей раннего и 

дошкольного возраста», в срок 03.04.2024. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Утвердить план проведения педагогического совета №3, согласно 

приложению. 

3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам 

тематической проверки «Применение нейропсихологического подхода  

в коррекционном процессе с детьми с ОВЗ в МБДОУ №14 «Брусничка». 

Ответственные: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР, Шишкина И.А., 

старший воспитатель. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 



 

Приложение к приказу от 

18.03.2024 № ДС14-11-64/4 

 

План педагогического совета №3  

«Использование нейропсихологического подхода  

в развитии и обучении детей раннего и дошкольного возраста»  

 
№ 

п/п 
Мероприятие Ответственный 

1.  
Вступительное слово. Выполнение решений 

предыдущего педагогического совета. 
Никифорова О.Ю., заведующий 

2.  
Нейропсихологический подход в работе педагогов 

с детьми дошкольного возраста 

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

3.  
Метод правополушарного рисования как средство 

развития творческих способностей дошкольников 
Батукаева Л.Р., воспитатель. 

4.  

Нейроигры в работе воспитателя как эффективный 

инструмент развития детей с интеллектуальными 

нарушениями 

Альхименок О.Б., воспитатель 

5.  

Нейроигры как средство психоречевого развития 

детей с ОВЗ в практике учителя-дефектолога и 

учителя-логопеда 

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог,  

Пермякова М.Г., учитель-логопед 

6.  
Особенности включения нейропсихологических 

методов и приемов в структуру занятий с детьми 
Уварова С.В., учитель-дефектолог 

7.  Нейроигры в развитии речи детей с ОВЗ Кривенко Т.Ю., учитель-логопед 

8.  
Мастер-класс для педагогов «Когнитивная 

тренировка мозга» 
Повалий Н.Ю., педагог-психолог 

9.  Разное 
Никифорова О.Ю., заведующий, 

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

10.  Решение педагогического совета 
Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

 
 
 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

20.02.2023 № ДС14-11-37/3 
г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

педагогического совета №3 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ» (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства 

образования и науки России от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования», приказом Министерства просвещения России от 31.07.2020 №373 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования», Уставом учреждения, 

в связи с реализацией годового плана работы на 2022-2023 учебный год и с целью 

повышения профессиональной компетентности педагогов учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести педагогический совет №3 «Развитие речи и речевого общения 

детей дошкольного возраста через использование метода проектов», в срок 

22.03.2023. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., заместители заведующего 

по УВР. 

2. Утвердить план проведения педагогического совета №3, согласно 

приложению. 

3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам 

тематической проверки «Эффективность работы по развитию речи и речевого 

общения в процессе использования метода проектов в МБДОУ №14 

«Брусничка». Ответственные: Друг Н.К., заместитель заведующего по УВР, 

Шишкина И.А., старший воспитатель. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

20.02.2023 № ДС14-11-37/3 

 

План педагогического совета №3 

«Развитие речи и речевого общения детей дошкольного возраста через 

использование метода проектов» (ул. Пушкина, 11) 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Ответственный 

1.  
Вступительное слово. Выполнение решений 

предыдущего педагогического совета. 

Никифорова О.Ю., заведующий,  

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

2.  

Доклад «Теоретические аспекты педагогической 

технологии «метод проектов» как средство речевого 

развития детей дошкольного возраста» 

Макарова Е.А., воспитатель 

3.  

Итоги тематической проверки «Эффективность 

работы по развитию речи и речевого общения в 

процессе использования метода проектов в МБДОУ 

№14 «Брусничка» 

Шишкина И.А., старший 

воспитатель. 

4.  

Использование педагогической технологии «метод 

проектов» в развитии речи детей разных возрастных 

категорий 

Казак Л.М., воспитатель 

5.  

Представление проекта «Логопедические игры в 

коррекции речевых расстройств у детей с задержкой 

психического развития» 

Крупинина О.В., учитель-

логопед 

6.  
Формирование словаря у детей с умственной 

отсталостью с использованием метода проектов 
Савчук И.Л., учитель-дефектолог 

7.  
Использование метода проектов в работе учителя 

музыки 
Камуз С.Ю., учитель музыки 

8.  

Реализация проектов по развитию общей и мелкой 

моторики у детей дошкольного возраста через 

использование народных игр 

Хасанова Л.А., учитель ФК 

9.  

Взаимодействие детского сада и семьи в процессе 

проектной деятельности по развитию речи и речевого 

общения детей дошкольного возраста 

Батукаева Л.Р., воспитатель 

10.  Разное 
Никифорова О.Ю., заведующий,  

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

11.  Решение педагогического совета 
Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР  

12.  Рефлексия  Повалий Н.Ю., педагог-психолог 

 
 
 

 

 

 


